

[Ministeren for kulturelle anliggender]

sløret nogen usikkerhed med hensyn til problemets omfang, og det må være i alles interesse at få de tal og statistikker frem. Det kunne vi jo starte med, og inden vi får set os om, foreligger de oplysninger, man i dag har efterlyst, og så synes jeg, vi skal lade det blive ved det.

Qvist Jørgensen (S):

En kort bemærkning til hr. Per Stig Møller, der ønsker, at bibliotekerne indkøbte færre tegneserier og flere bøger. Ja men så enkelt er det jo ikke. Der er i hvert fald to andre tungtvejende grunde til, at det ikke er så enkelt, og at det måske kniber med at få købt de bøger, der skal til – også inden for børneområdet – på bibliotekerne. Først og fremmest er der jo bogpriserens himmelflugt, der er langt over ethvert kendt indekstal, men derudover kan kommunernes overgang til bloktilskud også vedrørende biblioteksområdet vel ikke udelukkes at have en vis indflydelse eller i hvert fald få det i fremtiden med de oplæg, vi har om kommunernes generelle økonomi.

I øvrigt vil jeg også gerne deltage i den generelle beklagelse over, at der ikke kom mere ud af bogudvalgets bestræbelser; det havde været ønskeligt. Endelig vil jeg sige, at også jeg ser frem til tidsskriftsundersøgelsen og materialet om tidsskrifter; det bliver interessant.

Hermed sluttede forhandlingen.

Afstemning

Forslagets overgang til anden (sidste) behandling vedtoges uden afstemning.

Anden næstformand (Mette Madsen):

Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning henvises til kulturudvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Efter anmodning fra udenrigsministeren skal jeg her forandre rækkefølgen for tingets behandling af de på dagsordenen opførte sager, således at vi nu går til dagsordenens punkt 13, som er:

13) Første behandling af lovforslag nr. L 178:

Forslag til lov om ændring af Grønlands status i forhold til EF m.v. (Udtræden og associering).

(Fremsat 2/5 84).

Lovforslaget sættes til forhandling.

Forhandling

Ivar Nørgaard (S):

Når vi forhåbentlig meget snart og i fuld enighed vedtager dette lovforslag, har vi samtykket i en traktat om, at Grønland trækker sig ud af fællesmarkedet som del af det danske medlemskab og i stedet får status som oversøisk territorium. Samtidig vil vi have givet vort samtykke til den protokol, der ledsager traktaten.

Jeg glæder mig over, at jeg for en gangs skyld slet ikke finder nogen anledning til at fremsætte kritiske bemærkninger over for udenrigsministeren, fordi det forekommer mig, at både sagens gang for lovforslaget og selve lovforslaget er af en sådan karakter, at vi fuldt ud kan tilslutte os det.

Det forekommer mig, at man har opnået en aftale, som vil blive til glæde og gavn for Grønland, og som vil være i overensstemmelse med det ønske, et flertal af grønlændere jo gav udtryk for ved en folkeafstemning, og som man i det grønlandske landsting har tilsluttet sig med overvældende majoritet.

Så vidt jeg kan se, er det, der er indeholdt i protokollen, også overordentlig rimeligt og fornuftigt, men jeg vil gerne for en sikkerheds skyld gøre opmærksom på, at artiklerne 1 og 2 i protokollen er formuleret sådan, at det i hvert fald kan misforstås, og for at sikre mig, at jeg og mit parti ikke har misforstået det, vil jeg kort gøre rede for, hvordan vi opfatter indholdet.

Vi opfatter indholdet af protokollen sådan, at der sikres Grønland fri adgang til EF-markedet for fiskerivarer, både hvad angår told og restriktioner, så længe Grønland giver EF-fiskerinationerne adgang til Grønlands fiskeriterritorium på det grundlag, der konkret aftales. Samtidig modtager man i Grønland 217 mill. kr. om året i hvert fald i de første 5 år, og jeg har forstået det sådan, at aftalen er på 10 år, men skal fornys om 5 år, og at resten af 5 års perioden ikke gælder, hvis den ikke bliver fornyet. Jeg håber